VERS. 1.

**H**OMO POTENS ET MAGNARVM OPVM. ] Hebr. נָבוֹר חַיִל *Na'bor Chail*, id est vir potens vel fortis robore. Ita Septuag. hoc est robustus tam corpore, quam animo: Aut vir potens opibus: has enim chail quoque significat, idque hic est aptius: Booz enim parabatur maritus ad coniugium cum Ruth, in quo maxime spectari solent opes.

COLLIGERAT SPICAS POST TERGA MENTIVM, ] vt faciunt pauperes & famelici, qui post segetem demessam & in aceruos collectam, deciduas & reliquias spicas legendo faciunt spicilegium: quod lege veteri non tantum licitum erat, sed & commendatum à Deo, imò messoribus iustum, vt de industria spicas aliquas pauperibus colligendas relinquenter. Leuit. cap. 19. 9. & cap. 23. 22. Sic Antigonus succedens Alexandro Magno aiebat: *Alexander messuit, ego spicas lege.* Sic & nos post messum tot Patrum & Doctorum, facimus Sapientie spicilegium.

NOMINE BOOZ. Hebr. בּוּז *Booz*, ait Pagnin. in Nom. Hebr. idem est quod in fortitudine, vt in confortando, hoc est fortis. Talis hic fuit, vt patet v. 1. Hinc Auctor Imperfecti hom. 1. in Matth. *Booz* interpretatur, *prævalens*. Hinc & dux columbe in templo Salomonis vocabantur *Iachin & Booz* 3. Reg. 7. 21. id est *directio & fortitudo*, vt exponunt Septuag. 2. Paral. 3. 17.

VERS. 4.

DIXITQUE (BOOZ) MESSORIBUS: DOMINVS VOBIS CVM. ] q. d. Dominus vobis adsit, cooperetur benedictus, vosque roboret & profperet. A Deo enim bonitas messis & cuiuslibet rei expectanda & postulanda est. Hinc Varro lib. 1. de re rustica: *Quia Dii, ait, facientes adiuvant, prius invocari vult XII. Dicit Consentes, non urbanos, sed agricolas, qui agrorum Duces sunt, Iouem, Tellurem, Solem, Lunam, Cererem, Liberum, Radium, Floram, Minervam, Venere, Lympham ac bonum Euentum.*

Hic primum illa saluandi formula: *Domini*

*Annus vobiscum*, inuenitur, quam post Booz alij *vobiscum* vsurparunt; vt propheta nullus à Deo ad Asa regem Iuda, dum victor cum exercitu reuerteretur: *Domine vobiscum*, inquit, *quia sustulisti cum Domino.* 2. Paralip. 15. & postea Gabriel salutans B. Virginem dicendo: *Domine tecum*: ac tandem Ecclesia eandem induxit in Missa sacrificium & officium Ecclesiasticum: De quo vide Bellarm. lib. 2. de Missa c. 16. & Ioannem Durantum de ritibus Ecclesie lib. 2. c. 15. & B. Petrum Damiani Opusc. 11. Vnde lib. 4. Ration. cap. de salute ad populum, Guillelmus Mirnensis Episcopus: *Huiusmodi, ait, mutua saluationes notant, quod sacerdotis & populi vnus debet esse affectus. Est est sensus: Tu pro nobis facturus es preces ad Dominum; & quia Dominus Deus illas tantum preces approbat & exaudit, que ex bono corde procedunt, oramus & nos similiter pro te, ut ille sine quo nullum est bonum, sit cum Spiritu tuo, ut qui tecum est in ore, sit & in corde & maneat. Et pergit: Potest etiam dici, quod in hac responsione populus se refert solum ad actionem simulationis, ad quam sacerdos procedit, in qua per spiritum rotaliter eleuatus, & ab omni terrenitate prorsus abstractus esse debet.*

Et Isidor. Pelus. lib. 1. Epist. 22. *Illud autem quod à plebe respondetur: Et cum Spiritu tuo, hanc habet sententiam; Pacem quidem nobis tribuisti Domine, hoc est mutua inter nos concordiam. Pacem autem nobis da, hoc est eiusmodi tecum continuationem, qua nullo modo diuelli possit; ut cum Spiritu tuo pacis, quem nobis in creationis initio induxisti, à tua charitate nequeamus.*

Denique in Conc. Braccarensi can. vigesimo primo. *Placuit, inquit, ut non aliter Episcopi & aliter presbiteri populum, sed vno modo saluent dicentes: Dominus sit vobiscum, sicut in libro Ruth legitur.*

Oeconomicè Booz visitans agrum & messores docet heros, vt sua sæpè prædia & operarios visitent: *Sub hoc enim metu, cum familia villicus erit in officio, ait Cato de re rustica cap. 2. Vnde*

*Heros villicus sit operat.*

DOMINI

Plinius lib. 8. cap. 6. *Maiores, ait, fertilissimum in agro oculum Domini esse dixerunt.* Et Aristot. lib. 1. A  
Oeconom. *Optimum agrorum sterens, inquit, sunt Domini vestigia.*

QUI RESPONDERUNT EI: BENEDICAT TIBI DOMINUS. ] Disce hinc priscam piamque salutandi & resalutandi formulam. Herus enim prior comiter salutans operarios ait: *Domini vobiscum*; illi alijs verbis, sed idem significantibus officiosè eum resalutant: *Benedicat tibi Dominus*, hoc est Dominus pariter tecum sit, tibi que benefaciat, bonisque suis te cumulet & fortunet.

VERS. 7. ET ROGAVIT (Ruth profectum messorum) UT SPICIS COLLIGERET. ] Ex lege spicæ hæ erant pauperum; quare Ruth eas legere poterat sine rogatu: maluit tamen rogare, ut messores sibi magis deuinceret, & liberaliores faceret ad plures sibi spicas relinquendum.

VERS. 10. ET ADORANS, ] id est reuerentiam ei exhibens corporis demissione, vel capitis curuatione.

VERS. 11. AD QUEM VENISTI ET SVB CVIVS CONFVGISTI ALAS. ] *Alas, id est, curam, protectionem, prouidentiam; sic enim pulgi confugiunt sub alas gallinæ, vt ab ea ab iniurijs aëris, & quæ ac à millis rapacibus protegantur. Simili enim modo ad alas, id est ad protectionem Dei confugere debemus, vt ab eo à malis omnibus corporis & animi, ac à dæmonibus defendamur, iuxta illud Davidis: Sub umbra alarum tuarum proteget me.* Psal. 16. 8. Et: *Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis.* Psal. 9. 4. Hinc & Christus ait Ierosolymæ: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & voluisti? Matth. 23. 37.* Vide ibi dicta. Hinc Chald. hoc loco vertit: *Quia venisti ut profectus fieres, & teipsum absconderes (vel sepeparares) sub umbra masculati gloria ipsius.*

VERS. 13. INVENI GRATIAM A PDV OCYLOS TVOS, DOMINE MI: ] quod tam benignè me exceperis pauertique. Hebr. & Septuag. habent in Operatio: *Inueniam gratiam*, idque appositum est: *Operat enim petique, vt Boos gratiam sibi exhibitam continuare & prorogare pergat.*

QVI (Hebr. & Septuag. quia) CONSOLATVS ES ME, ET LOCVTVS ES AD COR ANEILLÆ TVÆ. ] Idem, vel quasi idem sunt *consolari, & loqui ad cor*, scilicet loqui placentia, gratia, iucunda, solari, blandiri.

QVÆ NON SVM SIMILIS VNIVS PVELLARVM (Hebr. שפחות, id est ancillarum) TVARVM. ] Ecco mira humilitas Ruth, quæ se facit ancillis omnibus Boos inferiorem, & ancillarum ancillam, ideoque meruit fieri eius vxor. Sic B. Virgo dicens: *Ecce Ancilla Domini, facta mihi secundum verbum tuum*, meruit fieri mater Dei. Hinc Ordo Virginitum, quæ vulgo Annuntiatæ vocantur, quem instituit B. Iohanna, filia Ludouici II. & vxor Ludouici XII. Regum Franciæ, illam quæ præest ceteris monialibus nuncupat *Materem Ancillam*, & quæ ac S. Franciscus sui Ordinis superiores appellari voluit *Ministros*, vt impleant illud Christi: *Qui maior est vestrum, erit minister vestrum.* Matth. 23. 11.

VERS. 14. INTINGE BVCELLAM TVAM IN ACETO. ] Notahæ frugalitatem illius xui, qua operarij non aliud habebant embanina vel obolionum quàm acerum, quo intingentes panem faciebant

offam. Acetum enim in æstu laborantes refrigerat, neruus astringit, vires corroborat, putredinem tollit. Vnde etiam in Italia Rustici panem aceto aqua diluto intindum, quasi offam manducant. *Vini*, ait Plinius lib. 23. cap. 1. *etiam vitium transit in remedia. Aceto summa vis est in refrigerando: non tamen minor in distillando.* Et postea: *Per se haustus sibi discunt, singultus cohibet, stermentum a salsctu.* Et Raschi: *Acetum, ait, succundum in æstu.*

ET CONCESSIT, ] ipsa Ruth, dante & in sinum eius congerente ipso Boos, vt habent Septuag. & Hebr. Quod enim ipse vel eius Vicarius dabat affatum, hoc ipse congerabat.

POLENTEM SIBI. ] *Polenta.* Hebr. *אפ עלי*, *אורי* est tostum far siue hordeum. Fiebat autem sic, ait Cato lib. de re rustica cap. 108. *Perfusa aqua bordenum siccabant nocte vna, postero die frangebant, deinde molis frangebant, seruabantque multos dies.* Audi Senecam epist. 111. *Disce paruo esse contentus, & illam vocem magnus atque animosus exclama: Habemus aquam, habemus polentam. Ioni ipsi de felicitate conuersionem faciunt.* Idem epist. 18. *Non inuicunda, ait, res est aqua & polenta, aut frustum hordeacei panis, sed summa voluptas est, posse capere etiam ex his voluptatem.*

ET TVLIT RELIQUIAS ] cibi & polentæ domum ad Noëmi socrum suam, vt eam pasceret v. 18. Vide quàm officiosa sit Ruth, ideoque à Boos amata, euecta, & in coniugem ascita. Ita videmus eos qui officiosi sunt amari, euehique ad magna.

QVONIAM ENDEM GRATIAM, QVAM

PRÆBERAT VIVIS, SERVAUIT ET MORTVIVS. ] q. d. Boos sicut benefecit Elinielech marito meo, eiusque filiis Mahalon & Chelion, quasi sibi con sanguineis, dum viuerent; ita nunc pergit benefacere iis mortuis, dum eorum vxoribus, quæ superstitibus sunt, scilicet mihi Noëmi, & tibi Ruth beneficis esse, nosque alit & pascit.

PROPINQVVS NOSTER EST HOMO. ] Additur in Hebræo: *redemptoribus nostris ipse est*, seu à vindicibus, id est ex ijs ad quos pertinet ius liberandi nos ab orbitate, redimendi facultates nostras, vindicandi nomen filiorum meorum maritque cui ab interitu & obliuione, semen ijs ac posteritatem erigendo, vt habetur Leuit. 25. 25.

Vbi nota: *propinquus* vocatur Hebr. גול, id est redemptor, tripliciter; scilicet agri, vxoris & hæreditatis, famæ & iniuriæ. *Agri*, quia si à quopiam ager esset venditus aliqui externo, propinquus venditoris habebat ius redimendi agrum, reddendo pretium eius emptori, qui agrum emerat. *Vxoris*, quia si quis sine liberis esset defunctus, propinquus eius habebat ius, imò debitum ducendi eius vxorem, vt ei liberis succederet, sicque eam cum sua hæreditate quasi redimebat, sibi que vendicabat. *Famæ & iniuriæ*, quia si quis ab alio fuisset occisus, ad propinquum occisi spectabat cædem eius vindicare, & occisorem ad necem deposcere, eumque apud Iudices reum mortis peragere, vt hac ratione occiso quasi suum ius, id est suam famam & innocentiam restitueret.

MELIVS EST, &c. VT CVM PVELLIS SVIS

VERS. 15.

EXEAS AD METENDVM, non vt tu metas, sed A vt iungas te metentibus, vt spicas deciduas col- ligas, vt dictum est v. 15. & seq. Vnde in He- bræo non est *ad metendum*. Caret ergo fun- damento expositio Abulen. r. qui sic explicat, q. d. Noëmi: si uideb tibi ô Ruth mea nurus dilecta, vt operam tuam impendas Booz, deme- tendo eius segetes, idque gratis & sine pretio; vt hoc officio faciliùs tibi concilies, & viam ad matrimonium cum eo cum in eundam sternas.

CAPVT TERTIVM.  
SYNOPSIS.

**R**UTH suafu Noëmi matrimonium Booz iure affinitatis postulat; ille se eam ducturum promittit, ideòque hordeo onustam ad Noëmi remittit.

1. **P**ostquam autem reuersa est ad socrum suam, audiuit ab ea: Filia mea, quæram tibi requiem, & providebo vt bene sit tibi. 2. Booz iste, cuius puellis in agro iuncta es, propinquus noster est, & hac nocte aream hordei ventilat. 3. La- tuare igitur, & vngere, & induere cultioribus vestimentis, & descende in aream. Non te videat homo, donec elum potumque finierit. 4. Quando autem irerit ad dormiendum; nota locum in quo dormiat: veniesque & discooperies pallium, quo operitur à parte pe- dum, & proicieste, & tibi iacebis: ipse autem dicet tibi quid agere debeas. 5. Quæ res- pondit: Quidquid præceperis faciam. 6. Descenditque in aream: & fecit omnia quæ sibi imperauerat socrus. 7. Cùmque comedisset Booz, & bibisset, & factus esset hila- rior, issetque ad dormiendum iuxta aceruum manipulorum, venit absconditè, & discoo- perto pallio à pedibus eius, se proiecit. 8. Et ecce, nocte iam media expauit homo, & conturbatus est: viditque mulierem iacentem ad pedes suos. 9. & ait illi: Quæ es? Illa- que respondit: Ego sum Ruth ancilla tua: expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es. 10. Et ille, benedicta, inquit, es à Domino filia, & priorem misericordiam posteriore superasti: quia non es secuta iuuenes, pauperes siue diuites. 11. Noli ergo metuere, sed quidquid dixeris mihi, faciam tibi. Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas vrbs meæ, mulierem te esse virtutis. 12. Nec ab- nuo me propinquum, sed & alius me propinquior. 13. Quiesce hac nocte: & factò manè, si te voluit propinquitatis iure retinere, bene res acta est: sin autem ille noluerit, ego te absque vlla dubitatione suscipiam, viuit Dominus. Dormi vsque mane. 14. Dormiuit itaque ad pedes eius: vsque ad noctis abscessum. Surrexit itaque antequam homines se cognoscerent mutuo, & dixit Booz: Caue ne quis nouerit quòd huc ve- neris. 15. Et rursus, expande, inquit, pallium tuum quo operiris, & tene vtraque manu. Qua extendens, & tenens, mensus est sex modios hordei, & posuit super eam. Quæ portans ingressa est ciuitatem. 16. & venit ad socrum suam. Quæ dixit ei: Quid egisti filia? Narrauitque ei omnia, quæ sibi fecisset homo. 17. Et ait: Ecce sex modios hordei dedit mihi, & ait: Nolo vacuum te reuerri ad socrum tuam. 18. Dixitque Noëmi: expecta filia donec videamus quem res exitum habeat. Neque enim cessabit homo nisi conpleuerit quod locutus est.

VERS. 1.

**P**OSTquam autem reuersa A EST] peracta messe, ad socrum suam Noëmi. Legit interpres *וַתֵּשֶׁב* *tasfab*, id est reuersa est: iam alii punctis legunt *וַתֵּשֶׁב* *teseb*, id est sedit, commemorata est.

QUERAM TIBI REQUIEM,] id est quæram tibi honestum & opulentum coniugium, in quo à paupertatis famisque laboribus, cæterisque libera, in mariti diuitis & placidi cura & pro- uidentia conquiescas, vitamque agas quietam,

hilem & iucundam, nimirum quæram tibi maritum diuitem, & quæ ac benignum, cum quo concorditer & hilariter viuas: nam cum mari- tis asperis & rixosis non est quies vxori. Por- rò Aben Ezra: non solent puella quiescere, in- quit, donec nupserint. Est enim coniugium quasi inuentus portus, ait Plutar. ne per vagas libidi- nes castitatis faciat naufragium.

LAVARE ET VNGERE,] oleo simplici, quasi pauper, sed honesta: tales enim tunc oleo vn- gebantur ad nitorem & lætitiâ. Suadet Noë- mi nurui suæ Ruth vt vngatur oleo, non Nar-

VERS. 3.

Plinius lib. 8. cap. 6. *Maiores*, ait, *fertilissimum in agro oculum Domini esse dixerunt*. Et Aristot. lib. 1. A Oeconom. *Optimum agrorum sterens*, inquit, *sunt Domini vestigia*.

QUI RESPONDERUNT EI: BENEDICAT TIBI DOMINVS. ] Disce hinc piscam piãmq̃ salutandi & refalutandi formulam. Herus enim prior comiter salutans operarios ait: *Domine vobiscum*; illi alijs verbis, sed idem significantibus officiose eum refalutant: *Benedicat tibi Dominus*, hoc est Dominus pariter tecum sit, tibi que benefaciat, bonisque fuisse cumulet & fortunet.

VERS. 7. ET ROGAVIT (Ruth præfectum messorum) VT SPICÆ COLLIGERET. ] Ex lege spicæ hæ erant pauperum; quare Ruth esse legere poterat sine rogatu: maluit tamen rogare, vt meiores sibi magis deuiceret, & liberaliores faceret ad plures sibi spicæ relinquendum.

VERS. 10. ET ADORANS, ] id est reuerentiam ei exhibens corporis demissione, vel capitis curuatione.

VERS. 12. AD QVEM VENISTI ET SVB CVIVS CONFVGISTI ALAS. ] *Alas*, id est, curam, protectionem, prouidentiam, que enim pulli confugiunt sub alas gallinæ, vt ab ea in iniurijs aëris, & quæ ac à miluis rapacibus protogantur. Simili enim modo *ad alas*, id est ad protectionem Dei confugere debemus, vt ab eo à malis omnibus corporis & animi, ac à demonibus defendamur, iuxta illud Dauidis: *Sub umbra alarum tuarum proteget me*, Psal. 16. 8. Et: *Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis*, Psal. 9. 4. Hinc & Christus ait Ierolymæ: *Quos uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & voluisti?* Matth. 23. 37. Vide ibi dicta. Hinc Chald. hoc loco vertit: *Quia uenisti ut profelyta fieres, & teipsum absconderes* (vel separeares) *sub umbra masculæ gloriæ ipsius*.

VERS. 13. INVENI GRATIAM APVD OCYLOS TVOS, DOMINE MI: ] quòd tam benigne me excepis pauertisque. Hebr. & Septuag. habent in Optatio: *Inueniam gratiam*, idque appositum est: Optat enim petique, vt Boos gratiam sibi exhibitam continuare & prorogare pergat.

QUI (Hebr. & Septuag. quia) CONSOLATVS ES ME, ET LOCVTVS ES AD COR ANEILLE TVÆ. ] Idem, vel quasi idem sunt *consolari*, & *loqui ad cor*, scilicet loqui placentia, gratia, iucunda, solari, blandiri.

QVÆ NON SVM SIMILIS VNIVS PVELLARVM (Hebr. שפוחות *saphachoth*, id est ancillarum) TVARVM. ] Ecco mira humilitas Ruth, quæ se facit ancillis omnibus Boos inferiorem, & ancillarum ancillam, ideòque meruit fieri eius vxor. Sic B. Virgo dicens: *Eccc Ancilla Domini, fiat mihi secundum uerbum iuuum*, meruit fieri mater Dei. Hinc Ordo Virginitum, quæ vulgo Annunciatæ vocantur, quem instituit B. Iohanna, filia Ludouici II. & vxor Ludouici XII. Regum Franciæ, illam quæ præter cæteris monialibus nuncupat *Materm Ancillam*, & quæ ac S. Franciscus sui Ordinis supietores appellari uoluit *Mistros*, vt implerent illud Christi: *Qui maior est uestrum, erit minister uester*. Matth. 23. 11.

VERS. 14. INTINGE BVCELLAM TVAM IN ACETO. ] Notahic frugalitatem illius xui, qua operarij non aliud habebant enbamma vel obionium quàm acetum, quo intingentes panem faciebant

offam. Acetum enim in æstu laborantes refrigerat, neruus astringit, vires corroborat, putredinem tollit. Vnde etiamnum in Italia Rustici panem aceto aqua diluto intinctum, quasi offam manducant. *Vini*, ait Plinius lib. 23. cap. 1. *etiam vitium transiit in remedia, Aceto summa uis est in refrigerando: non tamen in uino in discutiendo*. Et postea: *Per se haustum salsidius desumit, singulis cohibet, sternutamenti a olfactu*. Et Raschi: *Acetum, ait, iucundum in æstu*.

ET CONGESSIT, ] ipsa Ruth, dante & in sinum eius congerente ipso Boos, vt habent Septuag. & Hebr. Quod enim ipse vel eius Vicarius dabat affatum, hociipse congerbat.

POLENTM SIBI. ] *Polema*, Hebr. *הר עלי*, *elaris* est tostum far siue hordecum. Fiebat autem sic, ait Cato lib. de re rustica cap. 108. *Perfutum aqua hordecum siccatum nocte una, postero die frangebant, deinde molis frangebant, seruebantque multos dies*. Audi Senecam epist. 111. *Disce paruo esse contentus, & illam uocem magnis atque animosus exclama: Habemus aquam, habemus polentam. Ioui ipsi de felicitate controuerfiam factam*. Idem epist. 18. *Non inuicunda, ait, res est aqua & polenta, aut frustum hordeacei panis, sed summa voluptas est, postea capere eam ex his uoluptatem*.

ET TVLIT RELIQVIAS ] cibi & polentæ domum ad Noëmi locrum suam, vt eam pasceret v. 18. Vide quàm officiosa sit Ruth, ideòque à Boos amata, euecta, & in coniugem affita. Ita uidemus eos qui officiosi sunt amari, euehique ad magna.

QVONIAM EANDEM GRATIAM, QVAM

PRÆBERAT VIVIS, SERVAUIT ET MORTUIS. ] q. d. Boos sicut benefecit Elimélech marito meo, eiusque filiis Mahalon & Chelion, quasi sibi con sanguinis, dum uiuerent; ita nunc pergit benefacere iis mortuis, dum eorum vxoribus, quæ superstitibus sunt, scilicet mihi Noëmi, & tibi Ruth beneficius est, nosque alit & pascit.

PROPINQVVS NOSTER EST HOMO. ] Additur in Hebræo: *redemptoribus nostris isse est*, seu è uindicibus, id est ex ijs ad quos pertinet ius liberandi nos ab orbitate, redimendi facultates nostras, uindicandi nomen filiorum meorum maritice tui ab interitu & obliuione, semen ijs ac posteritatem erigendo, vt habetur Leuit. 25. 25.

Vbi nota: *propinquus* uocatur Hebr. גוֹעַל *goel*, id est *redemptor*, tripliciter: scilicet agri, vxoris & hæreditatis, famæ & iniuriæ. *Agri*, quia si à quopiam ager esset uenditus alicui exterio, propinquus uenditoris habebat ius redimendi agrum, reddendo pretium eius emptori, qui agrum emerat. *Vxoris*, quia si quis sine liberis esset defunctus, propinquus eius habebat ius, imò debitum ducendi eius vxorem, vt ei liberis succederet, sicque eam cum sua hæreditate quousque redimebat, sibi que uendicabat. *Famæ & iniuriæ*, quia si quis ab alio fuisset occisus, ad propinquum occisi spectabat eadem eius uindicare, & occisorem ad necem deponere, eumque apud Iudices reum mortis peragere, vt hac ratione occisio quasi suum ius, id est suam famam & innocentiam restitueret.

MELIUS EST, &c. VT CVM PVELLIS BVS

VERS. 23. EXEAS

EXEAS AD METENDVM, non vt tu metas, sed vt iungaste metentibus, vt spicas deciduas colligas, vti dictum est v. 15. & seq. Vnde in Hebræo non est *ad metendum*. Caret ergo fundamento explicatio Abulen. 1. qui sic explicat,

q. d. Noëmi: suadeo tibi ô Ruth mea nurus dilecta, vt operam tuam impendas Booz, demetendo eius segetes, idque gratis & sine pretio; vt hoc officio facilis tibi concilies, & viam ad matrimonium cum eo eum iueundam sternas.

CAPVT TERTIVM.  
SYNOPSIS.

**R**UTH suasu Noëmi matrimonium Booz iure affinitatis postular; ille se eam ducturum promittit, ideòque hordeo onustam ad Noëmi remittit.

1. **P**ostquam autem reuerfa est ad focrum suam, audiuit ab ea: Filia mea, quæram tibi requiem, & providebo vt benè sit tibi. 2. Booz iste, cuius puellis in agro iuncta es, propinquus noster est, & hac nocte aream hordei ventilat. 3. Lavare igitur, & vngere, & induere cultioribus vestimentis, & descende in aream. Non te videat homo, donec esum portumque finierit. 4. Quando autem ierit ad dormiendum; nota locum in quo dormiat: veniesque & discooperies pallium, quo operitur à parte pedum, & proicieste, & tibi iacebis: ipse autem dicet tibi quid agere debeas. 5. Quæ respondit: Quidquid præceperis faciam. 6. Descenditque in aream: & fecit omnia quæ sibi imperauerat focus. 7. Cùmque comedisset Booz, & bibisset, & factus esset hilarior, issetque ad dormiendum iuxta aceruum manipulorum, venit absconditè, & discooperto pallio à pedibus eius, se proiecit. 8. Et ecce, nocte iam media expauit homo, & conturbatus est: viditque mulierem iacentem ad pedes suos, 9. & ait illi: Quæ es? Illa: quæ respondit: Ego sum Ruth ancilla tua: expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es. 10. Et ille, benedicta, inquit, es à Domino filia, & priorem misericordiam posteriore superasti: quia non es secuta iuvenes, pauperes siue diuites. 11. Noli ergo metuere, sed quidquid dixeris mihi, faciam tibi. Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas vrbs meæ, mulierem te esse virtutis. 12. Nec abnuo me propinquum, sed & alius me propinquior. 13. Quiesce hac nocte: & factò manè, si te voluit propinquitatis iure retinere, bene res acta est: sin autem ille noluerit, ego te absque vlla dubitatione suscipiam, viuat Dominus. Dormi vsque mane. 14. Dormiuit itaque ad pedes eius: vsque ad noctis abcessum. Surrexit itaque antequam homines se cognoscerent mutuò, & dixit Booz: Cautè ne quis nouerit quòd huc ueneris. 15. Et rursus, expande, inquit, pallium tuum quo operiris, & tene vtraque manu. Quæ tendente, & tenente, mensus est sex modios hordei, & posuit super eam. Quæ portans ingressa est ciuitatem, 16. & venit ad focrum suam. Quæ dixit ei: Quid egisti filia? Narrauitque ei omnia, quæ sibi fecisset homo. 17. Et ait: Ecce sex modios hordei dedit mihi, & ait: Nolo vacuam te reuerti ad focrum tuam. 18. Dixitque Noëmi: expecta filia donec videamus quem res exitum habeat. Neque enim cessabit homo nisi compleuerit quod locutus est.

VERS. 1.

**P**OSTQVAM AVTEM REVERSA EST] peracta messe, ad focrum suam Noëmi. Legit interpretes *וּשְׁבַת* *tasab*, id est *reuerfa est*: iam alius punctis legunt *וּשְׁבַת* *teseb*, id est *sedit*, commorata est.

QUÆRAM TIBI REQUIEM,] id est quæram tibi honestum & opulentum coniugium, in quo à paupertatis famisque laboribus, cæterisque libera, in mariti diuicijs & placidi cura & prudentia conquiescas, vitamque agas quietam,

hilarè & iucundam, nimirum quæram tibi maritum diuitem, æquè ac benignum, cum quo concorditer & hilariter viuas: nam cum maritis asperis & rixosis non est quies vxoti. Porro Aben EZIA: non solent puella quiescere, inquit, donec nupserint. Est enim coniugium quasi *inuentus portus*, ait Plutar. ne per vagas libidines castitatis faciat naufragium.

LAVARE ET VNGERE,] oleo simplici, quasi pauper, sed honesta: tales enim tunc oleo vngentur ad nitorem & lætitiàm. Suadet Noëmi nunci suæ Ruth vt vngatur oleo, non Nar-

VERS. 33

dino, aut simili bene olenti & illecebrosi, sed naturali & simplici; nec vt stibio, cerussa, aliisq; pigmentis & fucis faciem suam coloret & immutat, sed vt facie lota & nitida, & cultioribus vestibus induta compareat coram Booz svt scilicet ornata modestè cum inuitet ad matrimonium sibi quasi debitum. Ornatus enim modestus vestium, & magis morum & virtutum, decet matronam honestam & castam, vti docet S. Petrus epist. 1. c. 3. v. 4. Porro quod de Cleopatra dixit Lucanus lib. 10.

*Vultus adest verberis, facies formosa perorat,*  
in cæteris pariter verum est.

ET PROICIENS TE, ET IBI IACEBIS, non nuda; hoc enim inuerecundum & illecebrosum fuisset, sed cultioribus vestibus induta, vt dixit v. 3. Quare licet Lyran. & Dion. imò S. Ambros. lib. 3. de fide c. 5. hoc consilium Noëmi & factum Ruth acculent, quasi parùm honestum & illecebrosum, tamen vtrâmq; excusant Theodor. Auctor Imperfecti, Abul. Salianus, Serarius & alij, tum quia totus hic ornatus & apparatus erat honestus & modestus; tum quia eo non aliud petebatur, quàm matrimonium debitum; tum quia tam Booz quàm Ruth erant grandæui, probatz & castæ vitæ, vt eis de fornicatione non esset metuedum, tum quia hæc res dirigebatur à Noëmi, quæ sapiens & pia erat matrona, ac magis à Deo, qui hoc coniugium contrahi volebat, vt ex eo nasceretur Dauid, & ex eo Christus. Vnde Auctor Imperfecti in c. 1. Matth. ait *Ruth* Hebr. idem esse quod *inspiratio*, eò quod inspirata à Deo hoc egerit: *Nisî*, inquit; *inspiratio Dei fuisset in Ruth, non dixisset quæ dixit, nec fecisset quæ fecit.* Nam alius feminis & viris hoc factum Ruth non est imitandum, quia periculosum, & ad fornicationem illiciti. Pergit Auctor Imperfecti: *Quid primum laudatur in ea? dilectio generis Israël, aut simplicitas? aut obedientia? aut fides? Dilectio quidem generis Israël, quia sic desiderabat filios suscipere ex femine Israël, & vna fieri ex populo Dei. Si enim communicationem viri desiderasset quasi puella lasciuia, aliquem inuenire potius appetisset. Quoniam autem non lascinia sua, sed religioni satisfacere cupiens fuit, familiam potius sanctam elegit, quàm iuuenem aetate. Simplicitas autem, quia vltronea sub pallium eius ingressa est; nec cogitauit se foris sperneret eam, quasi vir iustus lasciuam puellam, ne deluderet eam, & quod granius erat, contemneret delusam, sicut faciunt multi: sed obaudiens sacra sacra sua consilijs, fidenter credidit, quod prosperaturus fuerat. Deus autem ipseus, sciens conscientiam suam, quia non libido ad hoc eam compulerat, sed religio erat tortata.*

VERS. 7. ET DISCOOPERTO PALLIO,] id est stragulo lecti, à pedibus eius se proiecit, scilicet vestitam, non ad latus Booz, sed transversim ad pedes eius; hoc enim honestas exigebat.

VERS. 8. VIDITQUE MYLIEREM.] Licet enim esset nox, tamen quia sub dio in area dormiebat, ac lucente luna vel stellis, facile videre poterat, Ruth esse mulierem, non virum; etiam si quædam esset ex facie dignoscere nequiret ob noctis cæginem.

EXPANDE PALLIUM TVVM SVPER FAMV-

LAM TVAM, QVIA PROPINQVVS ES, hoc est duc me vxorem, quia ad hoc quasi propinquus teneris, vt suscites semen marito meo sine liberis defuncto. Vnde Chald. vertit: *Accedat quæso nomen tuum ancilla tua, vt me vxorem ducas*, habesque thori consortem. Addit Lyran. sponsum solitum extremitatem pallij sui super sponsum ponere, vt hoc gestu significaret se eam in suam potestatem & tutelam accipere. Accusant nonnulli, vt dixi, hoc dictum factumque Ruth, quasi quæ nimis periculose Booz castitatem tentarit, & suam exposuerit. Verùm alij passim excusant, quòd confisa castitati Booz & lux, vt potè per tot annos probatz, cense-ret nil esse periculi, vti reuera ex euentu paruit nil fuisse.

Addit Abul. Ruth petisse hac phrasi concubitum Booz. Verùm hoc non est verisimile; si tamen eum petiit, petiit vt actum coniugalem, non vt fornicarium: Tunc enim clandestina matrimonialia non erant verita: quare per consensum mutuum, siue verbis expressum, siue copula carnali indicatum, contrahebatur matrimonium. Si ergo hoc petiit Ruth, non nisi debitum coniugale petiit, ac per illud petiit ipsum coniugium; idque fecit, tum vt suæ, ac locus suæ Noëmi viduitati & paupertati per opes mariti diuitis prospiceret; tum vt nomini & memorie mariti sui sine liberis defuncti, suscitando ei semen ex alio marito, consulere; qui erat actus charitatis & amoris coniugalis; tum vt Dei legi per consuetudinem extenæ, iubenti marito suscitari semen, satisfaceret, ipsumque Booz ad eadem satisfaciendum impelleret: qui erat actus obedientiæ & religionis.

Alleg. S. Hieron. præmio in Osee, *Salmon*. ait, *Virum iustum Booz de Raab meretrice genuerunt, qui Ruth Moabitum pinna pallij sui operiens, & iacentem ad pedes ad caput euangely transfudit.* Et lib. 5. in Haiz cap. 16. *O Moab, inquam defæsturus es leo, & de qua ne reliqua quidem saluari poterunt, habeto solacium hoc: Esredietur de te agnus immaculatus, qui tollat peccata mundi, qui dominetur in orbe terrarum.* De petra deservit, hoc est de Ruth, qua maris morte viduata, de Booz genuit Obed, & de Obed Iesse, & de Iesse Dauid, & de Dauid Christum.

ET PRIOREM MISERICORDIAM POSTERIORE SVPERASTI.] Hebr. meliorem fecisti gratiam posteriorem priore. Vatab. *Præstantiorem fecisti pietatem tuam posteriorem priore.* q. d. pia fuisti in virum tuum viuentem, sed piontior nunc es in mortuum, dum allaboras vt illi sine liberis defuncto suscites semen per matrimonium cum illius propinquo. Audi B. Petrum Damiani lib. 8. epist. 14. ad sorores: *Ruth serena reuerentiam dignam exhibuit, matronalem pudicitiam tenuit: defuncto viro fidem seruauit: dolis deditam patriam parentisq; deseruit, & ad cultum veri Dei sine villo doctoris magisterio, nobilis profelyta transfuit: Ecce igitur Iudith prospera, quibus in vicia sulcietur abiiciens; Ruth aduersa, quibus premebatur amplectens. Vtraque scilicet mente vna, licet diuersa fortuna, vni Deo non immerito placuit, quia nec aduersitas succubuit, nec in prospera fuimur obliuiscens, sese illa deiecit. Sed illa tolerabat quibus abundabat;*

ista fructatur, quae patitur, utraque nimirum de mundana inconsuetudine alteritatis afferens: sicut tenebra eius, ita & lux eius. Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas urbis meae. Hebr. sicut omnis porta populi mei, quod Vatab. & alij exponunt. q. d.

Scit enim omnis Senatus populi mei. Iudices enim & Senatus olim in portis sedebant & iudicabant, vt & rusticis & exteris facile adiri & conueniri possent. Plemius nofter portam populi explicat per conuersionem populorum porta, hoc est populum intra portas habitantem.

MVLIEREM TE ESSE VIRTUTIS, ] Hebr. חַיִּית צְדָיִקָה, hoc est strenuitatis, fortitudinis, roboris. q. d. sciant omnes te esse virtutem strenuam, sedulam, laboriosam. Vnde Septuag. vertunt. *γυνὴ δυναμῆς*, id est mulierem potentem & ἀδύνατον, id est virtutem. Chald. *Aperitum est ante omnes, qui sedent in porta magna Sanehedrim* ( id est Congregationis siue Concilij ) *populi mei, te mulierem esse iustam, & in te robur siue vim esse ad aspiciendam preceptorium Dei lucernam.*

VERS. 12.

SED EST ALIUS ME PROPINQVOR. ] Sciebat vtique hoc Noëmi, sed norat eius ingenium, quòd nollet pauperulam & extraneam Ruth vxorem accipere, vt euentus ostendit, ideoque non eum, sed Booz modestiorem: & pietriorem ad matrimonium eius honestè inuitandum censuit. Ita Abul. Serarius & alij.

VERS. 13.

BENE RES ACTA EST ] *וְכֵן עָשָׂה לְךָ*, id est *bonum est*. Rabbinj nonnulli *non* *tob* accipiunt, quasi nomen proprium propinqui, quasi ille nuncupatus fuerit *Tob*, id est *bonus*, sicut *Tobias* dictus est quasi *bonus Deo*, vel *bonitas Dei*. Vnde Raschi: *Salmon*, inquit, *Elimelech & Tob fratres fuerunt*. Verùm Septuag. Chald. Nolter & alij *non* *tob* accipiunt vt nomen appellatiuum, vertuntque in genere neutro; *bonum est*.

Castitas mira Booz.

EGO TE ABSQVE VLLA DVBITATIONE SVS-  
CIPIAM, ] in coniugem. Mirare hic insignem charitatem, quæ ac castitatem Booz, vt potè qui Ruth accubantem nec tangere voluerit, sed matrimonium præmiserit. Audi Auctorem in part. hom. 1. in Math. *Quid in Booz prædicatur humilitas, castitas & religio. Humilitas quidem & castitas, quia non contigit eam, quasi lasciuus puellam: nec abhorruit eam quasi castus lasciuam: sed mox vt verbum eius de lege proximitatis audiuit, nihil horum omnium lasciuia impuauit, sed vniuersa religioni adscripsit. Nec despexit quasi diues pauperem: nec veritus est quasi maiurus adolescentulam: sed paratior fide quàm corpore, manè processit ad portam, & provocans quendam ex genere,*

quem inre propinquitatis estimabat propinquorem; obinuit, prauis non tantum iure proximitatis, quantum Dei eligentis fauore. Ideo fortè prauis dicitur est. Booz unim Hebr. idem est quod fortis. Hinc Thalmudici Booz conferunt cum castissimo Ioseph. Vnde R. Eleæzer c. 39. *Tres fuerunt, ait, qui eorum creatore suo concupiscentiam dimiserunt, Ioseph, Booz & Phalti filius Laïs, de quo 2. Reg. 3. v. 16. Audi & Abulen. Profecto, inquit, admirandum est, Booz vniuersum amicum ad amicum esse, & ossa eius anca, & caro lapidea. Tullius tamen ista uicitamenta venerabilis Booz, virtutis desiderio seipsum temperans. Et inferius. Sola ergo reuerentia honestatis, & iuris amor ipsum Booz tenuerunt, ne uenericum expleret opus. Valde ergo laudabilis est vir ille, qui data talis opportunitate, tantis Venereis flammis resistere potuit, idè nec nobis sub silentio præterendum est, sed aliquali laude canendus. Iure ergo de talibus parentibus Christus nasci voluit, quia tanta virtutis extiterunt.*

Porro castitatem Booz multum adiuuit durities lecti & frigus; quòd scilicet non in lecto plumco, sed in area, sub dio in aère frigido cubaret. Durities enim lecti & frigus valde infringunt ardorem concupiscentiæ: qua de causa Pharisæi, vt alibi dixi, cubantes, laminam plumbi renibus (in quibus virgo est seminis) admouebant ad eos refrigerandos, itaque euitandas nocturnas in somnis pollutiones. Hinc quoque multi Religiosi incedunt nudipedes. Nudi enim frigidique pedes valde restinguunt calorem naturæ ætiumque luxuriz; vt experientia constat. Hinc denique S. Antonius, S. Hilarion, S. Macharius, cæteri que Anachoretæ non in lectis, sed humi dormiebant. S. Franciscus teste S. Bonau. in domum Cardinalis cuiusdam inuitatus, cum noctu in lecto molli decumberet, acres sensit dæmonum infestationes; quare mox ex ea profugit, dictitans: *mollibus dæmones ad tentandum allici, asperis verò deterreri & fugari.*